

بسم الله الرحمن الرحيم

نظام سرمایه‌داری به هیچ عهد و پیمانی پایبند نیست!

(ترجمه)

خبر:

ترامپ، زلنسکی را بیرون کرد و کمک‌های نظامی به اوکراین را تعلیق کرد. رسانه‌های آمریکایی از پیامدهای این دیدار جنجالی پرده برداشتند. روابط آمریکا و اوکراین پس از دیداری پرتنش در کاخ سفید به شدت دچار بحران شد؛ جایی که ترامپ از زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین خواست که کاخ سفید را ترک کند. ترامپ تأکید کرد که رفتار گستاخانه و خصمانه زلنسکی دلیل اصلی فروپاشی توافق دو کشور بر سر فلزات کمیاب بوده است. (شبکه الجزیره مباشر، ۱ مارس ۲۰۲۵)

تبصره:

این تحقیر بی سابقه‌ای بود که ترامپ در حق زلنسکی انجام داد. او نه تنها زلنسکی را از کاخ سفید بیرون کرد؛ بلکه هیئت اوکراینی را نیز اخراج نمود. دلیل این تنش مخالفت زلنسکی با پیشنهاد آمریکا بود؛ زیرا او بر اصل نظام سرمایه‌داری «بده و بستان» تأکید کرد و گفت: اگر این فلزات نایاب را می‌خواهید، پس در مقابلش از ما حمایت کنید. همین اختلاف نظر باعث شد تنش‌ها بالا بگیرد و در نهایت معامله فلزات کمیاب به شکست بینجامد.

اما سؤال این‌جاست که آیا اروپا حرف‌های زلنسکی را باور خواهد کرد و از او حمایت می‌کند؟

صدراعظم آلمان اعلام کرد: اوکراین می‌تواند روی آلمان و اروپا حساب کند. موریس، رهبر حزب اتحادیه دموکرات مسیحی آلمان نیز گفت: ما در کنار اوکراین هستیم، چه در روزهای خوب و چه در لحظات سخت و سرنوشت‌ساز. رئیس کمیسیون اروپا هم خطاب به زلنسکی گفت: شجاع و قوی باش، نترس تو هرگز تنها نخواهی ماند. وزیر خارجه فرانسه نیز تأکید کرد: پوتین مهاجم است و به اروپا می‌گوییم: دوران حرف زدن تمام شده حالا وقت عمل است.

سیاست‌های آمریکا امروزه دچار سردرگمی شدیدی شده است اگر این روند ادامه پیدا کند نظم جهانی کنونی سریع‌تر از بین خواهد رفت و با فروپاشی این نظم بحران مالی هم شدت می‌گیرد و ارتباط میان کشورها از هم می‌پاشد. در این صورت کشورها از این بن‌بست خارج شده و وارد مرحله از ائتلاف‌های جدید می‌شوند.

ای مسلمانان! این ذلت و تسلیبی که از حاکمان خود در برابر کفار می‌بینیم امت را به ضعف کشانده است. پس وظیفه ما این است که آن‌ها را کنار بزنیم، اختیار امور خود را دوباره به دست بگیریم و برای اجرای شریعت الله سبحانه و تعالی و برپایی خلافت راشده بر منهج نبوت تلاش کنیم. به الله سبحانه و تعالی سوگند که با همت و تلاش این افراد برپایی خلافت اسلامی را نزدیک می‌بینم پس در این مسیر در کنارشان باشید تا شایسته بشارت رسول الله صلی الله علیه وسلم شوید.

نویسنده: دارین الشنطی

مترجم: حسین سلحشور

۴ مارس ۲۰۲۵ م.

۴ رمضان ۱۴۴۶ ه.ق.